Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus.
Nr. 207. Fol. 33. Minute.

Qui has a me tibi adfert Johannes Epinus Huninga,¹⁾ discipulus quondam meus, vir apprime doctus, sermone & colloquiis quorundam excitatus ad vos venit, petiturus munus apud vos vacans secretarii in collegio deputatorum provinciae vestrae, quod intelligo perlautum esse. Audiit ab hominibus vestratibus maximum ad eam rem momentum positum esse in autoritate & suffragio tuo, & pene utramque, ut aiunt, paginam conficere. Ab aliis vero, qui bene ei volunt, persuaderi sibi sivit, in aliqua gratiae parte apud te me esse, atque ideo non inutilem sibi fore apud eundem te commendationem & intercessionem meam. Quapropter enixe a me contendit, ut ego, qui semper commoda ipsius promovere sategissem, & parenti prope loco ipsi fuissem, hac quoque in parte deesse eidem nollem. Addidit alia eodem pertinentia. Denique persuasit. Quapropter, si fas mihi est, ut tanta de re ampl. tuam interpellem oro atque obsecro te enixissime, ut virum hunc ad colloquium admittere tuum, & hoc in negotio, cuius ergo ad vos venit, commendatum tibi habere, adeoque, si conditio rerum vestrarum id ferat, & si res ista sit integra, petitionem eius benevolentia & suffragio tuo promovere non graveris. Natus est loco honesto, honestisque parentibus in agro Westerwoldico seu Weddano, cuius maiores inter eos censi olim sunt, quorum posteri hodie in ordine nobilium computantur: familia nunc in iis est, quos eigenerffden vocamus, colentes agros ac praedia sua. Ipse pius, probus, modestus, ingenio valens, a teneris apud me in literis educatus, in quibus eos progressus fecit, ad exterias scholas porro profectus, ut non ex

¹⁾ Johannes Epinus Huninga, 1583 bis 1639, war ein Schüler von Emmius. Am 14. Mai 1614 wurde er ernannt „om te exerceren extra-ordinarie professionem juris et ordinarie philosophiam ethicen, politicam et oeconomicam.“ 1615 wurde er ordinarius. Schon 1620 wurde er in den städtischen Rat gewählt und nahm seine Entlassung als Professor. Seitdem blieb er im Magistrat; so war er auch mehrfach Kurator der Universität. Jonekbloet, Gedenkboek, II, S. 9 flg.; Brugmans in Academia Groningana, S. 253 flg.

more interventu pecuniae, ut plurimi hodie, sed ex merito ob singularem eruditionem ante annum in Gallia docturae infula a iurisconsultis sit decoratus: hoc etiam p[ro]ae multis aliis eo titulo fulgentibus habens, quod in reliquis elegantioribus literis & philosophiae doctrina inter eruditos clareret antequam ad iuris studium animum adiiceret. Quod si gratia ei tua adstiterit, & fors faverit ad assequendum id, quod apud vos quaerit, haud dubitabo, quin & utilis reipublicae vestrae, & ampl. tuae gratus & iucundus sit futurus. Fortuna eius non minus pene quam filii mei ego laetabor: adeo mihi semper charus fuit. Nihil his addo, praeter hoc. Si quid obstat apud vos, quo minus spem rei cupitae habere possit, rogo ut pro candore ingenii ac nominis tui id ei aperire non dedigneris. Poterit enim ex eo capere sibi consilium, & si quid spei affulserit, adire quoque alios quos habet in provincia vestra sibi notos & amicos. De rebus vestris¹⁾ praesens hic plene docebit ampl. tuam, ut opera mea hic non sit opus. Et ego supervacaneas scriptiones libenter nunc fugio ob ἀργωστίαν capitis, quam multo iam tempore passus sum, & adhuc perpetior. Filium vestrum Gerardum intelligo apud vos nunc esse.²⁾ Mone eum, ut istinc mihi rescribat, quod Franekerae faciendum fuit. Dabit mihi occasionem monendi ea, quae puto fore ex re ipsius. Amo enim eum tum propter vos, tum propter insitam ei probitatem, verum monitionum atque exhortationum stimulo opus habentem. Vale & tuos omnes ex nobis amanter saluta. Groningae die 8. Julii Juliani, anno aerae christianae 1613. Raptim.

377.

Ubbo Emmius an Theodorus³⁾

Groningen. 14 Juli 1613.

Groningen Universitäts-Bibliothek Brugmans, Catalogus
Nr. 207. Fol. 34. Minute.

Mi Theodore. Legi tuas literas non solum nunc has ad me datas latinas, sed etiam nuper germanicas ad patrem

¹⁾ Sic. Gemeint ist natürlich: nostris.

²⁾ Er war also nicht mehr in Franeker. Vgl. unsere Nr. 368.

³⁾ Wer dieser Theodorus war, war nicht zu ermitteln.

& cognatos scriptas. Petis a me, ut ego explicem id, quod tu implicuisti, & reddidisti inexplicable. Argumenta quae adfers nauci sunt, magisque te accusant quam excusant. Sic iudicant omnes, qui legerunt eas, quas ad parentem & cognatos scripsisti, ii inquam quibus sani cerebri aliquid est in capite. Quae enim ratio in eo est, quod stulto consilio & facto tuo & desideriis caecis praetexis divinam providentiam? Ludere videris in re tam seria, & ipsi providentiae illudere. Si me in consilium adhibuisses aut rem mihi aperuisses quum nuper hic esses (nam iam tum animum tuum consilio isto praegnantem fuisse intellexi ex sermonibus, quos hic inter tuos habuisse te audivi) saniora & meliora te monuissem. Nunc sera omnia. Ferenda tibi fortuna, quamquam tu tibi conciliasti bonam malamve. Ego praeter dolorem referre inde nihil possum. Vereor, ut aliis tui similibus quoque sis hoc facto tuo obfuturus: quod sane nolim. Aliud hoc tempore quod respondeam literis tuis, non habeo. Vale. Raptim
14. Julii 1613. Gron.

378.

Simon Goulartius¹⁾ an Ubbō Emmiūs.

St. Gervais. 25 August 1613.

München. Königliche Hof- und Staatsbibliothek. Cod. lat. 10359
(Cod. Manh. 359. Coll. Camerariana IX.) Nr. 146. Original.

Saluto te ex intimo sinceroque cordis affectu. Senii limen calcans, curis variis affectus, laboribus confectus, de meliore vita cogitans ad Christum cupio migrare. Quae rerum nostrarum sit facies, indicabit vir pius et doctus qui meas tibi reddit. In Gallia quidam ecclesiarum ministri ad Papistas deficiunt et Jesuitis nomen commodant, ut Christus blasphemetur ab hominibus reprobis. Nuper in Occitania Jeremias Ferrerius,²⁾ vir omnium eloquentissimus, qui per

¹⁾ Simon Goulart war seit 1601 wallonischer Prediger in Amsterdam; er war remonstrantisch gesinnt. Im September 1615 griff er seinen gomaristischen Amtsgenossen Maurois heftig an; deshalb wurde er 1619 von seinem Amte entthoben. Vgl. Rogge II, 319 flg.; Tideman, Biogr. Naamlijst, 222, 254, 272, 400.

²⁾ Jeremias Ferrerius oder Ferrier war Prediger in Nîmes; er nahm jedoch wieder den katholischen Glauben an und wurde deshalb seines Amtes entsetzt.

multos annos ecclesiae Nemausensi populissimae mirando cum applausu inservierat, apostata factus, ab ecclesiae communione solenni ritu exclusus nostris fratribus bellum ἄστορδον indixit. Vicinia nostra lue vehementi correpta respicere vel mori nos iubet. Multi inter nos vitam aegre trahunt. Vestris ecclesiis a Vorst-Arminiano spiritu nimium diu vexatis pacem peroptamus a Domino Jesu, quem tibi tuisque voveo propitium. Vale et me ama. Raptim ex museo Sangervasiano XXV. Augusti 1613.¹⁾

379.

Ubbo Emmius an Petrus Scriverius.

Groningen. 2 September 1613.

*Leiden. Universitäts-Bibliothek. Codex 191 A. K. B. P. L., fol. 17.
Kopie.*

Gedr. Andr. Alciati tractatus contra vitam monasticam Cui accedit sylloge epistolarum ed. Matthaeus. 1. Ausg. Hag. Com 1691, S. 327, Nr. 123. 2 Ausg. L. B. 1708, S. 327, Nr. 123, 3. Ausg. L. B. 1740, S. 327, Nr. 123.

Placet tibi δωρήματί σον identidem me ornare.²⁾ Agnosco ex eo animum tuum in me benevolum atque amicum maximamque tibi isto nomine gratiam habeo, et dabo operam ut aliquando, si possim, referam quoque. Interea tua haec erunt mihi μημοσύνη, quae cum delectatione tui memoriam frequenter mihi refricabunt, et praestandae gratitudinis admonebunt. Cupio vero vehementer cognoscere, quo loco sit cura illa a te et D. Luntio³⁾ suscepta, de qua iam ante annum ad me idem D. Luntius retulit, atque a me, ut tertium me vobis curae at laboris eius socium addere velle, contendit. Transiit ille hac hesterna die, uti cognovi ex patria mea Frisia Orientali ad vos redditurus. Sed neque nunc, nec priori tempore, cum ante aliquot septimanas a vobis in patriam meam proficeretur, conveniendi eius atque ista de re percontandi copia mihi fieri potuit. Quod ut verum fatear nonnullum mihi dolorem creavit, cum ex

¹⁾ In Emmius' Hand steht auf der Adresse: „Accepi 12 Octob. 1613 per Joachimum Borgvest“

²⁾ Der Brief des Scriverius an Emmius ist nicht erhalten.

³⁾ Luntius war augenscheinlich ein Freund und Mitarbeiter des Scriverius.

promisso eius certe certissimam copiae istius expectationem animo meo concepissem. Caetera hue pertinentia amplissimus et doctissimus dominus Castricomius¹⁾ communis amicus coram exponet. Me a studio solito proximis temporibus variae curae aliae abstractum distinuere, quibus ne nunc quidem prorsus liberare me possim. Inprimis Chronologica, quae praelo conatus fui adornare, sibi affixum me aliquamdiu tenuerunt, atque in horum nodis quibusdam adhuc haereo, ita ut satisfacere animo meo non queam.²⁾ Sed quo eo praesertim in hac temporis angustia, qua nunc labore? Vale et si pecco ignosce. Raptim Groningae postridie Kal. Septemb. Julianis, anno aerae Christianae 1613.

380.

Festius Hommius an Ubbo Emmius.

Leiden. 18 September 1613.

München. Königliche Hof- und Staatsbibliothek Cod. lat. 10359
(Cod. Manh. 359 Coll. Camerariana IX) Nr. 71. Original.

Quas clarissimus vir D. Castricomius³⁾ vestrae urbis syndicus literas tuas ante paucos dies mihi tradidit, eae fuerunt multis nominibus mihi gratissimae, tum vel eo potissimum, quod intelligerem ex iis actiones nostras cum Remonstrantibus⁴⁾ tibi, cuius iudicio quam plurimum tribuimus, probari. Apparet nunc omnibus ecclesiis quid isti homines in sinu foveant, quid moliantur. Nos satisfecimus conscientiis nostris et speramus ecclesias reformatas in-

¹⁾ Nikolaus von Castricom war seit 1604 Syndikus der Stadt Groningen. Vgl Bd. I, S. 223, Note 5, S. 361, Note 1, S. 383, Note 2, und unten Nr. 380.

²⁾ Emmius' „Opus chronologicum novum“ erschien erst 1619 in Groningen.

³⁾ Vgl. den vorigen Brief.

⁴⁾ Unterhandlungen mit den Remonstranten hatten am 27. Februar 1613 und an den folgenden Tagen in Delft stattgefunden. Hommius hatte dort mit Becius und Bogardt die Sache der Kontra-Remonstranten vertreten und verteidigt. Wtenbogaert, Grevinchoven und Van den Borre waren da für die Remonstranten. Vgl. Rogge, Wtenbogaert, II, 183 flg. Danach befahlen die Staaten von Holland Hommius c. s. ihre Beschwerden gegen die Remonstranten schriftlich einzureichen. Zuerst im Herbste schickte Hommius an Oldenbarneveldt ein versiegeltes Paket mit einer ausführlichen Memorie gegen die Remonstranten T. a. p. 188 flg.

tellecturas esse ad constituendam pacem et scisma praeveniendum nos praestitisse quaecunque illaesa veritate et salva conscientia praestare potuimus. Trademus proximis comitiis scriptum Ordinibus Hollandiae in quo ex ipsorum mandato sententiam nostram prolixius exponemus. Simulac traditum fuerit, curabo ut exemplum habeatis. Nos satis praescimus scriptum hoc apud ipsos nihil profuturum. Erit tamen apud posteros testimonium nostrae fidelitatis et curae, utpote qui dominos Ordines fideliter monuerimus de latente inter istos homines Socianismo, quem ex parte ibi deteximus. Gaudeo dominos vestros persistere in sancto hoc proposito de erigenda schola illustri, et magna cum voluptate ex D. syndico intellexi, non exiguum se spem iterum offerre de obtinendo D. Molineo,¹⁾ qui vir scholae vestrae instar multorum foret, cum sit ἄντρος πόλλων ἀνιάξιος ἄλλων. Deus det ut spes ista impleatur. Te ei collegam in eadem facultate optaremus. In Belgio enim non reperient magis idoneum. Egi ea de re cum D. syndico, cui consilium non displicebat: sed putabat iam esse tibi decretam professionem historiarum. Decretum hoc videri haud facile mutandum. Si per dominos licet, optaremus te historiam sacram potius quam profanam explicare.²⁾ Profanae nam historiae a multis satis sunt pertractatae, sed quam pauci sunt ex nostris qui sacram historiam illustrarunt?. Quandoquidem iam vocatus es ad hanc provinciam novam, de qua tibi atque ecclesiae gratulamur et vetus haec tua alteri idoneo viro erit tradenda, tametsi forte apud vos sint qui ea laudabiler³⁾ fungi possint, non potui tamen committere quin tibi commendem de meliori nota virum in scholarum regimine apprime versatum D. Justum Lyraeum⁴⁾ qui in schola Middelburgensi moderandae atque instituendae iuventi⁵⁾ multis annis praefuit, atque hoc tempore supremum ei scholae istius regimen commissum est. Vir est eruditus et vitae probatae in docendo dexter et in